## A D E I T I O N E S.

- a Dilationis. Vide Nicol. Ant. Graec. in addit. ad pract. Octa. Vestr. lib. 5. c. 3. num. 5. usque in fin. ubi de communii, & de omnibus predictis casibus.
- b Peremptoria. Amplia & limita, ut per Duen. lib. 1. reg. utr. iur. reg. 200. & 201. di latio.
- c Facto adversarij. Alexan. consil. 71. lib. 5. Ias. consil. 10. & 35.
- d Arbitraria. Vestri. in d. pract. Rom. Cur. li. 4. cap. 1. nu. 4.
- e Continua. Franc. Mar. quæst. delfin. 35. Ludovicus Alferius.

## De positione, seu articulo rum productione.

- 1 Positio, articulus, & capitulum, quid sint, & qualiter inter se differint, nu. 2. 3. 6.
- 2 Capitulum est nomen generale & potest pos titionem & articulum comprehendere.
- 3 Positio, in quo differat à libello.

- 4 Causa ciuitatis, in regno ab articulis incipere pot.
- 5 Index in causis summarij unum & eadēter miriz ad ponendū & articulandū dare pot.
- 6 Positionem faciens censetur fateri, quod ponit Secus si interrogat, & num. 12.
- 7 Articulans non censetur fateri, quod narrat in articulis.
- 8 Confessio facta in positionibus, renocari non potest nisi de errore doceatur, & quando, & qualiter hoc procedat.
- 9 Positiones faciens, fateri non uidetur incipi te negatiua.
- 10 Positiones infra terminum datum ad probandum debent fieri, non autem potest.
- 11 Positionibus & articulis post terminum producatis, pars respondere non tenetur.
- 12 Positio obscurata sive articulus obscurus declara rari possunt post terminum, usque ad coniunctionem in causa.
- 13 Positiones fieri debent positione, non autem in terrogative, que sit ratio.
- 14 Verbum, credit, est ueritatis expressuum in respondentibus positionibus.
- 15 Adiudicatus nec procurator r. spōdēti positionibus adesse nō debet, quando illi respōdetur.
- 16 Rusticus & idiota respondent positionibus pro fente suo adiudicato, uel procuratore.
- 17 Periurus non est principalis, qui deponit sal sum cum iuramento, sed solum Deum habitorum.
- 18 Iudex potest imponere paenam litiganti, ut us uitatem dica & illam exigere.
- 19 Copia articulorum parti dāi debet, non aut interrogatorium, num. 21.
- 20 Articuli presentari possunt, etiam de quo curia non regitur, dummodo non sit dies sicutus. Et soli magistro actorum sine iudice pre sentari possunt.
- 21 Positionibus respondere nolens, an possit petere terminum ad deliberandum.
- 22 Clausinga, falso iure imperimentum, quid operetur.

**Q**uartus actus, qui successivè emer git, est positio, sive articulorum produc tio. Et quoniam hæc materia positionem & articulum, ut tenet Bald. in d. §. se iuramento, ubi dicit, quod terminus datus ad capitulo, censetur datus ad ponendum & articulandum, sed terminus datus ad ponendum, non censetur datus ad articulandum, nec econtra, & ita ut plurimum in iure, articuli vocant capitula, ut dicit tex. & Abb. in c. per tuas. colum. fin. de test.

## Procurator articuli, &amp; positiones.

Quantiam in regno in actu practico. † Scien dum est igitur, quod isti t. es termini ita dif ferunt. Nam positio genetice ita diffinitur, uidelicet, positio est brevis narratio factum contineas, ad eliciendam ueritatem conce pta, secundum Bald. in leg. 2. §. quod obser uari. colum. fi. C. de iur. cal. & Spec. in tit. de positio. §. 1. sed magis in specie ita diffini tar. Positio, est pars intentionis continens id, super quo quis petit ab aduersario re sponderi, secundum Bald. in leg. generaliter, §. sed iuramento. C. de reb. cred. articulus vero est pars intentionis continens id, quod quis probare intendit, puta per testes vel scripturas, ut no. Bald. in d. §. sed iuramento. & Spec. in tit. de teste. §. nunc uidendum. colum. 1. uel sciendum est igitur, & Card. in cle. spe, §. & quia, in 3. no. & in 1. q. de uerbo. sign. & no. gloss. & Doc. plene, in c. prese ntium, de test. lib. 6. unde in effectu positio re spicit solam confessionem partis, & fit per verbum ponit, & fit ad effectum, ut poneat re leueretur ab onere probandi, si pars confite tur c. statuimus de confel. lib. 6. & Spec. in tit. de positio. §. 2. articulus uero fit per verbum, probare intendit, & respicit proba tiones faciendas per testes vel scripturas, in casu, quo positiones negantur, unde ordo est, ut prius fiat positiones, & ad eas pro ducentas detur unus terminus, & postea de ter alijs terminus ad producendum articulos, secundum Card. in d. cle & quia in 6. & 7. quæst. & Bald. in d. §. quod obseruari, circa fin. & probatur ex his, quæ tradit Spe. in d. §. nunc uidendum. colum. 1. colligitur etiam hæc differentia ex uerbis Alexand. in L. inter stipulantem, in prin. ff. de uerb. obl. ubi plus dicit, quod positio potest fieri me re negatiua, & tenetur pars illi respondere sed articulus non fit negatiue, quia esset in probabilis, nisi coactaretur loco & tem porie secundum eum. † Capitulum autem est nomen magis generale, & potest comprehendere utrumque scilicet positionem & articulum, ut tenet Bald. in d. §. se iuramento, ubi dicit, quod terminus datus ad capitulo, censetur datus ad ponendum & articulandum, sed terminus datus ad ponendum, non censetur datus ad articulandum, nec econtra, & ita ut plurimum in iure, articuli vocant capitula, ut dicit tex. & Abb. in c. per tuas. colum. fin. de test.

6

Item in causis summarij index potest dare unum & eundem terminum ad ponendum & articulandum, ut inquit Card. in d. 1. cle. spe. §. quia, in octauo no. 7. q. de uerb. sign. Et hoc seruat communiter ho die in regno, quia unus terminus datur ad probandum, & inf. illum terminum sunt po sitiones & articuli sine distinctione, ut pro bat regia pragm. quæ incipit, quinta die, &c. unde inolevit communis practica ad uocatorum, qui dicunt id articulis, item po nit, & probare intendit, &c. Nam per hæc uerba intentio articulantis est, ut si pars con fiterit id, quod est articulatum, tales articuli succedunt loco positionum. Si uero negat, & tunc succedunt loco articulorum, ut su per eis possint testes examinari, ut not. Car. in d. §. & quia, in 8. no. & Spec. in titu. de test. §. nunc uidendum. post prin. † Differenti etiam positiones ab articulo, quia si qui po nit, censetur fateri illud, quod ponit, ut no. 3. Alexan. in consil. 71. col. 1. in 3. vol. in tantum, quod non potest tamē confessionem renocare, nisi doceat de errore. & talis confesio præjudicat sibi, sive positio sit scri pta, sive non. ut not. Spec. in tit. de positio. §. 10. colum. 1. & 2. uer. quid si actore, & Rob. Mar. B b 3 uer.